令和７年６月２７日

令和７年度岡山市消防職員採用試験【大学卒業程度】
第２次試験の実施について（お知らせ）

第１次試験合格者に対し、第２次試験（適性試験・体力試験）を以下のとおり実施しますので、お知らせします。

１ 試 験 日 令和７年７月１９日（土）

２ 試験時間 試験開始 午前８時２５分から

※受付開始は午前８時００分から

試験開始時間に遅刻をした場合は、受験できません。

３ 試験場所 岡山市消防教育訓練センター 総合訓練施設

岡山市中区桑野１１６番地３（【別紙１】参照）

４ 携 行 品 「健康に関する調査【別紙２】」（A４用紙に印刷し、必ず当日記入の上、自署すること）

筆記用具（ＨＢの鉛筆又はシャープペンシル、消しゴム）

その他各自必要なもの（水分、タオル等）

５ 試験についての注意事項

（１）体力試験は、トレーニングウェア等を着用し、必ずスポーツシューズ（スパイクシューズは不可）を履

いてください。更衣場所はありませんので、必ずトレーニングウェアで来場し、適性試験もそのまま受験

してください。

（２）会場には自動販売機等はありません。熱中症及び脱水症対策のため、水分補給等がしっかりできるよう

に、各自準備をお願いします。

（３）ウォーミングアップを十分に行い、怪我等をしないように注意してください。

（４）試験種目ごとに実施場所を移動しますので、貴重品は各自管理をお願いします。

６ その他

（１）試験実施に関して緊急にお知らせすることがある場合、ホームページにてお知らせします。

（２）試験終了時刻は、午後０時頃を予定しています。

（３）受験を辞退する方は、必ずその旨を令和７年７月１６日（水）までに消防企画総務課人事教養係へ電話

で連絡してください。（令和７年７月１６日（水）以降に急遽辞退となった場合も連絡してください。）

第２次試験について

≪問合せ先≫

岡山市消防局 消防総務部消防企画総務課 人事教養係

〒７００－８５４４ 岡山市北区大供一丁目１番１号

TEL（０８６）２３４－９９７１

岡山市消防職員採用試験関係ホームページ

https://www.city.okayama.jp/shisei/0000005885.html

https://www.city.okayama.jp/shisei/0000005885.html

【別紙１】

※上記図面は参考です。各自確認のうえ来場してください。（開門は午前７時３０分頃の予定）

第２次試験会場案内図

　 自転車は、受付付近の臨時駐輪場に停めてください。

 　送迎についても、北側駐車場を利用するようお願いします。

※車で来場の際は、拡大図内網掛け部分の北側駐車場を利用してください。

２
至ＪＲ岡山駅

倉田交差点

旭川
江並交差点

県道
岡山-玉野線

百間川

岡南大橋

〒

岡山市消防教育訓練センター
総合訓練施設

コンビニ

信用金庫

点滅信号
新道江並バス

岡山
ふれあいセンター

百間川

看板

〒

拡大図

至ＪＲ岡山駅
三蟠郵便局

信用金庫

岡山ふれあい
センター

試験会場

北側駐車場

会場案内QRコード

【別紙２】

健 康 に 関 す る 調 査

※ この調査書は，７月１９日の体力試験当日に，自署のうえ必ず持参して

ください。

１ 学生時代にスポーツをしていましたか。

    は い    いいえ

２ 最近スポーツをしていますか。

    は い    いいえ

３ 階段を走って上がることができますか。

    は い    いいえ

４ 通常の運動であっても極端に苦しくなったり，極端に疲れることがありますか。

    は い    いいえ

５ 平常時に胸が苦しくなったり，動悸がうったり，息切れすることがありますか。

    は い    いいえ

６ 今まで医師等から，心臓が悪いといわれたことがありますか。

    は い    いいえ

７ 自分で心臓が悪いと思ったことがありますか。

    は い    いいえ

８ 平常時に血圧が高いといわれたことがありますか。

    は い    いいえ

９ 平常時に脈拍が乱れたりすることがありますか。

    は い    いいえ

10 平常時に顔や，手足が腫れたことがありますか。

    は い    いいえ

11 平常時に立ちくらみや，めまいがすることがありますか。

  は い    いいえ

12 医師等から運動を止められたことがありますか。

  は い    いいえ

 上記のとおり記載事項に相違がなく，体力試験を受験することについてまったく支障あ

りません。

                  令和７年７月１９日

                  氏  名